
 

 
 
 

 
 

OBEC LIBCHAVY 

SPLAŠKOVÁ KANALIZACE  LIBCHAVY  

Kanalizační řád stokové sítě                                            
(podle zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech  

a kanalizacích pro veřejnou potřebu , 
a  prováděcí vyhlášky č. 428/2001 Sb.                               

k tomuto zákonu)  

 
 

Ústí nad Orlicí, květen 2012 



Název akce : Obec Libchavy – Splašková kanalizace Libchavy. 
    Kanalizační řád stokové sítě 
 
 
 
 
 
 
 
Řešitelská organizace : OHGS s.r.o. 
        ul. 17. listopadu 1020,  562 01 Ústí nad Orlicí 
 
   telefon: 465 526 075, 465 526 274, fax: 465 526 876 
   e-mail: ohgs@ohgs.cz internet: www.ohgs.cz  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Řešitel : Ing. Šárka Kerclová 
[...]
SPLAŠKOVÁ STOKA SK - 2 - 1   73   

SPLAŠKOVÁ STOKA SK - 3   144   

SPLAŠKOVÁ STOKA SK - 4   112   

SPLAŠKOVÝ VÝTLAČNÝ ŘAD SVK - 1     182 

SPLAŠKOVÁ STOKA SL   290   

SPLAŠKOVÁ STOKA SL - 1   172   

SPLAŠKOVÁ STOKA SL - 2   41   

SPLAŠKOVÁ STOKA SL - 3   91   

SPLAŠKOVÝ VÝTLAČNÝ ŘAD SVL - 1     272 

SPLAŠKOVÁ STOKA SM   114   

SPLAŠKOVÝ VÝTLAČNÝ ŘAD SVM- 1     200 

SPLAŠKOVÁ STOKA SN   317   



Libchavy – Kanalizační řád stokové sítě 

______________________________________________________________________ 
14 

SPLAŠKOVÁ STOKA SN - 1   44   

SPLAŠKOVÁ STOKA SN - 2   187   

SPLAŠKOVÁ STOKA SN - 2 - 1   55   

SPLAŠKOVÁ STOKA SN - 3   175   

SPLAŠKOVÝ VÝTLAČNÝ ŘAD SVN - 1     166 

SPLAŠKOVÁ STOKA SO   331   

SPLAŠKOVÁ STOKA SO - 1   147   

SPLAŠKOVÝ VÝTLAČNÝ ŘAD SVO - 1     145 

SPLAŠKOVÁ STOKA SP   541   

SPLAŠKOVÁ STOKA SP - 1   132   

SPLAŠKOVÁ STOKA SP - 2   242   

SPLAŠKOVÁ STOKA SP - 2 - 1   317   

SPLAŠKOVÁ STOKA SP - 2 - 2   40   

SPLAŠKOVÁ STOKA SP - 3   261   

SPLAŠKOVÁ STOKA SP - 4   20   

SPLAŠKOVÁ STOKA SP - 5   87   

SPLAŠKOVÁ STOKA SP - 5 - 1   86   

SPLAŠKOVÝ VÝTLAČNÝ ŘAD SVP - 1     58 

SPLAŠKOVÝ VÝTLAČNÝ ŘAD SVP - 2     123 

Celkem dle druhu materiálu v m : 2 163,0 12 690,0 4 041,0 

Celkem gravitační kanalizační stoky v m :   14 853,0   

Celkem výtlačné řady v m :  4 041,0   

Celková délka  potrubí v m :   18 894,0   

 
 
 

4.3 Objekty na stokové síti  

 Z důvodu nepříznivé morfologie terénu neumožňující gravitační nátok splaškových 
odpadních vod do ČOV bylo nutné na stokové síti vybudovat celkem 23 čerpacích jímek 
a hlavní čerpací stanici. Situování jednotlivých čerpacích jímek je patrné z přílohy č. 2.  

 

4.3.1 Hlavní čerpací stanice 

Hlavní čerpací stanice je umístěna na p.p.č. 1156/1, k.ú. Dolní Libchavy (v blízkosti 
Nového Panského dvora). Jedná se o nadzemní stavbu (zděný objekt se sedlovou střechou) 
s podzemní akumulační jímkou. Vedle nadzemní části je umístěn pilíř elektrorozvaděče 
s elektroměrem a silovými rozvody pro napájení čerpadel, regulaci chodu čerpadel a přenos 
dat. Objekt HČS je oplocen, manipulační plocha je upravena dlažbou. 

 



Libchavy – Kanalizační řád stokové sítě 

______________________________________________________________________ 
15 

Podzemní část HČS je rozdělena na armaturní komoru o vnitřních rozměrech 1,80 x 
6,20 x 2,35 m a akumulační část určenou k přítoku odpadních vod. Ta je provedena jako 
obdélníková betonová jímka o půdorysných rozměrech 6,5 x 6,2 m a max. hloubce 6,37 m. 
Dno jímky je vyspádováno k řezacímu zařízení čerpadel. Užitný objem jímky je 50 m3. Vstup 
je zajištěn žebříky z nerez oceli (2 x v akum. části, 1 x v armaturní komoře). Vtok do čerpací 
komory DN 400 je opatřen česlicovým košem, vč. zvedacího zařízení. Odpadní vody z HČS 
jsou odváděny výtlačným potrubím DN 74 napojeným v armaturní komoře ČS. 

 
Jímka je osazena 2 ks ponorných kalových čerpadel (Q = 6 l/s, H = 26,8 m) 

s automatickým provozem v závislosti na stavu hladiny v jímce, která je snímána 
tenzometrem. Blokování čerpadel proti běhu nasucho je zajištěno plovákovým spínačem 
(min. hladina). Proti přeplnění nádrže je umístěn plovákový spínač (max. hladina). Měření 
průtoku odpadních vod je prováděno kompaktním – magneticko indukčním průtokoměrem 
DN 80 se stejnosměrným pulsním principem řízení. HČS je vybavena systémem 
automatického řízení (ASŘ). 

 
Poruchové stavy včetně signalizace maximální hladiny jsou přenášeny do dispečinku 

provozovatele. Pro ovládání a přenos signálů je použit programovatelný logo automat a GSM 
modem. 

 
V případě výpadku (poruchy) elektrické energie v HČS se po nastoupání hladiny 

odpadní vody  uvede v činnost havarijní přepad, který převede splaškové odpadní vody mimo 
čerpací stanici do recipientu (Libchavský potok). 

 
Napojení elektrické energie je provedeno přípojkou NN kabelem CYKY-J 4x25 mm2. 

Pro provoz a údržbu hlavní čerpací stanice je zřízena vodovodní přípojka jako přívod 
technologické vody. 

 

4.3.2 Čerpací jímky 

Čerpací jímky ČJ II – ČJ XXIV jsou provedeny jako kruhové prefabrikované betonové 

šachty  o vnitřním průměru 2 100 mm. Na šachtové dno  2 100 mm a výšky 1 200 mm jsou 

osazeny ŽB skruže   2100 x 1000, 500 mm o tl. stěny 120 mm. Dno jímek je vyspádováno 
k řezacímu zařízení čerpadla. Jímky jsou osazeny na podkladní betonové desce tl. 150 mm 
s vrstvou maltového lože tl. 20 mm. Jímky jsou zakryty stropní kruhovou železobetonovou 
šachtovou deskou Ø 2 100 mm, opatřenou dešťujistnými a pachotěsnými otvory – 2 x 
montážní o rozměrech 600 x 600 mm a 1 x vstupní o rozměrech 600 x 800 mm.  

 
V objektu čerpací jímky jsou instalována dvě ponorná kalová čerpadla s řezacím 

zařízením. Chod obou čerpadel je blokován proti chodu nasucho nezávislým plovákovým 
spínačem nastaveným na minimální přípustnou hladinu v čerpací jímce. Proti přeplnění ČJ je 
umístěn plovákový spínač nastaveným na max. hladinu. Jednotlivá čerpadla jsou vybavena 
vlastními ochrannými prvky.  
 

Pro napojení elektrické energie jsou pro čerpací stanice vybudovány nové přípojky NN 
kabelem CYKY-J 4x25 mm2 (celkem 8 odběrných míst) Kabel přípojky je napojen ze sloupu 
NN vedení a je napojen do sloupku rozvaděče, který je umístěn vedle každé z čerpacích 
stanic. Rozvaděč obsahuje jak silové rozvody pro napájení čerpadel i regulaci chodu čerpadel, 
tak rozvody pro přenos dat radiomodem. Pro provoz a údržbu čerpacích jímek jsou zřízeny 

vodovodní přípojky z potrubí PE 100 SDR 17 50x3 DN 44, které slouží jako přívod 
technologické vody. Odběry jsou měřeny v plastových vodoměrových šachtách vodoměry 
DN 25 mm. 

 



Libchavy – Kanalizační řád stokové sítě 

______________________________________________________________________ 
16 

Mezi jednotlivými čerpacími jímkami je veden sdělovací kabel sloužící k přenosu dat 
mezi jednotlivými SŘTP s přenosem radiomodem na dispečink provozovatele. 

 
V případě výpadku (poruchy) elektrické energie v čerpacích stanicích se po nastoupání 

hladiny odpadní vody uvede v činnost havarijní přepad, který převede splaškové odpadní vody 
mimo čerpací stanici do recipientu. Havarijní přepady jsou navrženy u HČS, ČS III, VII, XI, XII, 
XIII, XIV, XVI, XVII, XIX, XX, XXI a XXIV. Havarijní přepad odpadních vod v případě HČS, 
ČS VIII, X, XV, XVIII, XXII a XXIII bude uskutečněn ze vstupních kanalizačních šachet 
v blízkosti čerpacích stanic. V případě ČS VI a IX bude naakumulovaná odpadní voda přetékat 
z čerpacích jímek mělčeji uloženým potrubím níže do kanalizace. U ČS II, IV a V z důvodu 
napojení menšího počtu obyvatel (12 až 37) a větší vzdálenosti od ČS k recipientu bude 
v případě dlouhodobějšího výpadku elektrické energie a po naplnění akumulačního objemu 
v ČS a blízkém gravitačním potrubí kanalizace odpadní voda z čerpacích stanic vyčerpána 
sacokanalizačním vozem. 

 
Parametry čerpacích stanic umístěných na stokové síti 

označení                     
čerpací 
stanice 

čerpané 
průtočné 
množství                          

Qčerp.                          
(l/s) 

celková 
dopravní  

výška                           
Hčerp.                       
(m) 

HČS 6 26,8 

ČS II 5 25,9 

ČS III 5 30,8 

ČS IV 5 26,4 

ČS V 5 21,0 

ČS VI 5 12,3 

ČS VII 5 12,6 

ČS VIII 5 12,9 

ČS IX 5 11,3 

ČS X 5 12,9 

ČS XI 5 16,0 

ČS XII 5 18,2 

ČS XIII 5 12,7 

ČS XIV 5 16,9 

ČS XV 5 19,1 

ČS XVI 5 13,5 

ČS XVII 5 19,5 

ČS XVIII 5 16,1 

ČS XIX 5 23,8 

ČS XX 5 28,4 

ČS XXI 5 27,1 

ČS XXII 5 17,6 

ČS XXIII 5 11,1 

ČS XXIV 5 16,3 

 
 
 



Libchavy – Kanalizační řád stokové sítě 

______________________________________________________________________ 
17 

4.4 Čistírna odpadních vod  

 Stoková síť obce Libchavy je napojena na centrální městskou ČOV Ústí nad Orlicí. 
ČOV byla postavena v letech 1988 - 1993. Čistírna je umístěna cca 1,5 km severně od města 
na pravém břehu toku Tiché Orlice v prostoru mezi řekou a železniční tratí Ústí nad Orlicí – 
Letohrad. 
  

Jedná se o mechanicko-biologickou čistírnu odpadních vod s mezofilní stabilizací kalu. 
ČOV se skládá z mechanického předčištění, lapáku písku, aktivační nádrže - 1. stupeň, 
aktivační nádrže - 2. stupeň, dosazovací nádrže, odvodňování kalů a plynojemu. 

 
Odpadní vody přitékající do vtokového objektu ČOV jsou nejprve mechanicky 

předčištěny. Hrubě předčištěné odpadní vody odtékají na biologický stupeň navržený jako 
dvoustupňová aktivace (AN 1. stupně – dvě mezidosazovací nádrže, AN 2. stupně dvě 
dosazovací nádrže). Biologický stupeň je uspořádán do dvou paralelních linek, aktivační 
nádrže 2. stupně jsou rozděleny na denitrifikační a nitrifikační (1:1) a vybaveny interní 
cirkulací. Aktivační nádrže jsou provzdušňovány jemnobublinným aeračním systémem 
MESSNER. 

 
Přebytečný kal z obou stupňů je odtahován na gravitační zahuštění ve dvojici 

zahušťovacích nádrží, odkud je čerpán na anaerobní stabilizaci, tvořenou dvojicí vyhnívacích 

nádrží s provozní teplotou 36 C v prvním stupni. Vyhnilý kal je přepouštěn do uskladňovací 
nádrže a následně odvodňován na dvojici pásových lisů. 

 
Vyprodukovaný bioplyn je jímán do plynojemu a využíván na ohřev kalu ve vyhnívacích 

nádržích a pro výrobu elektrické energie. 
 
Od roku 2012 probíhá rekonstrukce a intenzifikace ČOV s předpokládaným termínem 

ukončení v roce 2015.  
  

 Základní údaje o ČOV Ústí nad Orlicí jsou následující: 
 
 vlastník:   TEPVOS, spol. s r.o. 
   Třebovská 287, 562 03 Ústí nad Orlicí 
   IČO: 25945793 
 

 provozovatel: TEPVOS, spol. s r.o. 
   Třebovská 287, 562 03 Ústí nad Orlicí 
   IČO: 25945793 
 
 

 identifikační číslo majetkové evidence ČOV:  5313-775274-25945793-4/1 
  
 identifikační číslo VHB:   422056 
 
 dotčený recipient:   Tichá Orlice, ř. km 50,1  
     č.h.p. 1-02-02-035  
 
 základní projektové kapacitní parametry: 
     Qd  = 14 267  m3/den  
 
 zatížení ČOV na přítoku:  

     BSK5 = 2 713  kg/den  



Libchavy – Kanalizační řád stokové sítě 

______________________________________________________________________ 
18 

 
 projektovaná kapacita EO:  45 200 EO 
 
 počet napojených EO (2009):  16 110 EO 
 
 počet napojených obyvatel (2009): 12 664 obyv. 
 
 údaje o množství čištěných OV a jakosti vypouštěných odpadních vod (2009): 
 
 množství čištěných odp. vod:  2 282 684 m3/rok 
 
 jakost: přítok na ČOV odtok z ČOV 

BSK5    mg/l 154,56   5,36   
  t/rok 352,81   12,24 
 

CHSKCr mg/l 459,9   36,75   
  t/rok 1049,81   83,89 
 

NL  mg/l 233,21   10,97   
  t/rok 532,34   25,04 
 

N-celk. mg/l 34,46   20,26   
  t/rok 78,66   46,25 
 

N-anorg. mg/l    18,42   
  t/rok    42,05 
 

Pcelk.  mg/l 4,94   0,66   
  t/rok 11,28   1,51 
 
 
 

5. ZÁKLADNÍ HYDROLOGICKÉ ÚDAJE  

 Dle ČSN 75 6101, čl. 4.3.2.13 se při návrhu stokové sítě počítá s periodicitou 
návrhového deště pro obce s jednotnou stokovou sítí s méně než 5 000 obyvateli rovnou 1. 
Směrodatná intenzita přívalového deště s dobou trvání t = 15 min. a s periodicitou p = 1,0 
je 112 l/s.ha. Průměrný srážkový úhrn je 794 mm/rok, průměrný (celoplošný) odtokový 
koeficient je 0,10.  
 
 
 

6. ÚDAJE O MNOŽSTVÍ ODEBÍRANÉ A VYPOUŠTĚNÉ VODY  

V obci Libchavy žije trvale 1682 obyvatel. V současné době nejsou na dokončenou 
splaškovou kanalizaci napojeni žádní obyvatelé. Na jednotlivých stokách byly osazeny 
odbočky pro napojení nově vybudovaných přípojek. Předpokládá se, že na novou kanalizaci 
pro veřejnou potřebu bude do konce roku 2013 napojeno až 1559 obyvatel prostřednictvím 
482 přípojek. 
 

nová splašková kanalizace a ČOV 
současný 

stav 
výhledový 

stav 

počet trvale bydlících osob: 1682 1682 

- z toho napojených na veřejný vodovod: 1682 1682 

- z toho napojených na veřejnou kanalizaci: 0 1559 

počet přípojek na kanalizaci pro veřejnou potřebu (ks): 0 482 



Libchavy – Kanalizační řád stokové sítě 

______________________________________________________________________ 
19 

množství fakturované pitné vody odebrané z vodovodu 
pro veřejnou potřebu v roce 2011 (m3/rok): 

74 569 74 569 

specifický odběr na 1 připojeného obyvatele v roce 
2011 (l/d): 

121,5 121,5 

množství fakturovaných vypouštěných odpadních vod 
do stokové sítě v roce 2011 (m3/den)* 

0 65 000** 

specifická produkce odpad. vod na 1 obyvatele v roce 
2011 (l/d): 

0 ≥ 121,5 

 
 *do roku 2011 nebyly odpadní vody fakturovány 
 **odhad 
 
 
 

7. ŘEŠENÍ  DEŠŤOVÝCH  VOD 

Dešťové vody nejsou stokovou sítí odváděny, stoky jsou koncipovány jako splaškové.  
 
 
 

8. ÚDAJE  O  VODNÍM  RECIPIENTU V MÍSTĚ VYPOUŠTĚNÍ  

Primární recipient, do kterého jsou přečištěné odpadní vody vypouštěny, je vodní tok 
Tichá Orlice  v říčním km 51,38  v rámci č.h.p. 1-02-02-033. 
 

Název recipientu:     Tichá Orlice  
Kategorie podle vyhlášky č. 470/2001 Sb.: je významným vodním tokem 
č.h.p. v místě vypouštění z ČOV: 1-02-02-035 
Identifikační číslo vypouštění odp. vod: 422056 
Říční km v místě vypouštění odp. vod: 50,1 
Profil:    Dolní Libchavy – vodočet nad Libchavským 
potokem 
Q355:    770 l/s  
Kvalita při Q355 (C90 2009 – 2010): BSK5 3,8 mg/l 
    CHSKCr 14,1 mg/l 
    N-NO3 4,7 mg/l 
    N-NH4

+ 0,20 mg/l 
    Pcelk. 0,13 mg/l 
    NL 11,6 mg/l 
     
Správce toku:   Povodí Labe, státní podnik  
    Víta Nejedlého 951 
    500 03 Hradec Králové 
 
 
 



Libchavy – Kanalizační řád stokové sítě 

______________________________________________________________________ 
20 

9. MNOŽSTVÍ A LIMITY KANALIZACÍ VYPOUŠTĚNÉHO 
ZNEČIŠTĚNÍ  

 Pro vypouštění předčištěných odpadních vod do vod povrchových z ČOV Ústí nad 
Orlicí do toku Tiché Orlice, č.h.p. 1-02-02-035, platí limity dané vodoprávním rozhodnutím 
Krajského úřadu pro Pardubický kraj, odboru životního prostřední a zemědělství, 
pod č.j. KrÚ 37801/2011 ze dne 11.5.2011.  

 Toto rozhodnutí o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových je vydáno 
jen na dobu nezbytně nutnou pro provedení rekonstrukce ČOV s tím, že cílem rekonstrukce 
ČOV je dosáhnout dodržování standardů daných nařízením vlády č. 61/2003 Sb. Lhůta 
pro dosažení limitů dle nařízení vlády č. 61/2003 Sb., v platném znění, byla stanovena nejdéle 
do 1. 1. 2015 rozhodnutím Krajského úřadu Pardubického kraje č.j. KrÚ 42577/2010 ze dne 
11. 6. 2010, jímž bylo mimo jiné povoleno nakládání s vodami pro trvalý provoz 
rekonstruované ČOV.   
 
 Množství vypouštěných odpadních vod je povoleno ve výši: 
 

množství vypouštěných odpadních vod 

odtok l/s m
3
/měsíc m

3
/rok 

průměrný 95 
380 000 3 000 000 

maximální 360 

 
 
 Nejvyšší přípustná míra znečištění vypouštěných odpadních vod na odtoku z ČOV 
je stanovena na období provádění 2., 3. a 4. etapy výstavby (od skončení totální odstávky 
do uvedení stavby do provozu) takto:  
 

ukazatel 

míra znečištění 

mg/l 
t/rok 

průměr "p" "m" 
BSK5 - 30 60 24 

CHSKCr - 125 180 120 

NL - 40 80 30 

Nc 25 - 50 75 

Pcelk. 5 - 10 15 

 
 
 Pro trvalý provoz intezifikované ČOV budou platit limity množství a jakosti odpadních 
vod stanovené rozhodnutím Krajského úřadu Pardubického kraje č.j. KrÚ 42577/2010 ze dne 
11. 6. 2010: 
 

množství vypouštěných odpadních vod 

odtok l/s m
3
/měsíc m

3
/rok 

průměrný 95 
380 000 3 000 000 

maximální 360 

 
Kvalita vypouštěných odpadních vod na odtoku z ČOV musí splňovat tyto parametry: 
 

ukazatel 

míra znečištění 

mg/l 
t/rok 

průměr "p" "m" 
BSK5 - 15 25 24 



Libchavy – Kanalizační řád stokové sítě 

______________________________________________________________________ 
21 

CHSKCr - 70 100 120 

NL - 15 25 30 

Nc 15 - 25 45 

Pcelk. 1,5 - 3 4,5 

 
průměr - označuje aritmetický průměr ze vzorků odebraných v daném režimu v průběhu 
jednoho kalendářního roku 

 
"p" - přípustná hodnota koncentrací pro rozbory směsných vzorků vypouštěných 
odpadních vod  

 
"m" - maximální přípustná hodnota koncentrací pro rozbory směsných vzorků 
vypouštěných odpadních vod  

  
 Pro posouzení dodržení stanovených přípustných hodnot vypouštěného znečištění 
budou v četnosti minimálně 1 x za 14 dnů na odtoku z ČOV odebírány 24 hodinové směsné 
vzorky získané sléváním 12 objemově průtoku úměrných dílčích vzorků odebíraných 